校团字〔2014〕37号

关于开展2015年寒假社会实践的通知

各团总支：
为积极响应上级团组织关于大学生社会实践的总体要求，进一步推动我校寒假社会实践活动的全面深入开展，引导广大青年学生结合专业所学观察国情、关注社会，认真思考并探索党和国家的路线、方针、政策在社会基层的体现，自觉学习、践行社会主义核心价值观，校团委决定于2015年1月至2月开展以“社会主义核心价值观·青年基层探索行动”为主题的寒假社会实践活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
社会主义核心价值观·青年基层探索行动
2、 实践主题
（一）富强——重走一段基层历史
本选题方向鼓励学生通过文献分析、观察体验、参观访谈等方法，了解家乡基层的历史、传统、特色文化、产业结构等，回首家乡过往发展历程，关注现今的发展方向，思考当前家乡经济发展的优势与不足，并为家乡未来的发展出谋划策，探索未来富强之路，为服务家乡基层经济发展和社会繁荣富强贡献自己的力量。
（二）平等——服务一个基层群体
本选题方向鼓励学生以志愿服务的方式，深入社会基层，走进街道社区、农村乡镇，了解弱势群体的生活现状，为一个特定群体提供志愿服务，以推动社会平等为目标助力从社区到社会的基层公益活动，并通过亲身体验，思考如何尊重人权，保障人人享有平等参与、平等发展的权利，着眼现状，放眼未来，为实现平等、公正、和谐的社会目标做出贡献。
（三）诚信——调研一个基层课题
本选题方向提倡学生通过文献检索、走访调研、实地考察、数据分析、构建模型等方法，从具体问题切入，以小见大，对不同热点领域的诚信问题进行基层调研，结合第一课堂专业所学，加深对我国现阶段经济社会信用状况的了解，提出自己的思考，提升自身的科研与实践能力。
（四）敬业——体验一个基层岗位
本选题方向提倡学生以岗位体验的方式，或观察一个生活中的基层岗位，融入到广大爱岗敬业的劳动者之中，服务人民，服务社会，记录岗位劳动者的工作状态以及自己真实的体验；或参加某项与专业相关的工作实习，将第一课堂的知识应用于实习工作，体会课本所学与实际应用的联系和不同，培养专业领域内的敬业精神，为未来步入社会做好准备。
三、实践时间
    2015年1月24日至2月28日
四、活动形式和参加对象
    本次活动形式为个人社会实践，不组建实践团队开展实践活动。我校在校本科生、研究生均可参加。
[bookmark: _Toc229386644]五、活动安排
[bookmark: _Toc229386645]（一）拟定主题，动员培训
各二级团组织应针对“社会主义核心价值观·青年基层探索行动”这一主题，结合当前社会改革发展的基层热点问题，根据本学院专业特色和学生特点，通过海报、专题报告、交流会、讲座等多种形式开展宣传动员活动。
[bookmark: _Toc229386646]（二）开展实践，撰写报告
[bookmark: _Toc229386647]参加社会实践的学生根据本学院的安排和要求，于寒假期间开展社会实践活动，根据实践调查结果撰写个人实践报告。本次社会实践活动形式、内容不限。
（三）评选优秀，交流成果
    各二级团组织须在开学两周内（3月1日——3月16日）收取本学院学生的寒假社会实践报告，并组织评审小组，按照校团委关于寒假社会实践报告评审的相关要求进行评选。
1. 评选优秀
   由专业教师和研究生组成5-7人的初评小组（其中至少两名专业教师），按照不超过本学院提交的实践报告份数15%的比例初选出优秀作品；由专业教师3-5人组成复评小组，按照不超过本学院提交的实践报告份数10%的比例评出优秀寒假社会实践报告（须有评委签字）。其中一等奖2%，二等奖3%，三等奖5%。
    注意：请各团总支严格按照提交实践报告的份数计算获奖百分比，而非按照学院总人数计算获奖百分比。
2. 评比公示
   各学院须在评比结束后将评比结果公示三天，公示需于3月18日（周三）前结束，公示无异议，由学院党总支签章后交校团委审定。
3. 宣传交流
   寒假社会实践评比结束后，各学院须召开本单位寒假社会实践交流会，展示实践成果，交流实践心得，总结实践经验。
[bookmark: _Toc229386648]   （四）总结评优
    各二级团组织在认真总结经验的基础上撰写本单位寒假社会实践总结材料，并于３月25日（周三）15：30—17：00将纸质材料和电子版统一交至沙河校区团委实践学术部（大学生活动中心二层）。总结材料内容应包括：
1. 本单位推荐的优秀社会实践报告情况，内容包括：
（1）优秀实践报告统计表（见附件1）纸质材料及电子版，其中纸质材料须经学院党总支签章；
（2）优秀社会实践报告纸质版和电子版。
2. 总结报告，内容包括：本单位寒假社会实践活动的主要开展情况及特色；对今后社会实践活动发展设想和展望；对校团委关于社会实践活动方面的意见和建议（可附图片、DV等材料）。
3. 本单位评审情况说明，内容包括：评审标准、评审流程、评审人员、评审结果、公示情况等。请在评审情况说明后附本学院提交的所有实践报告清单（报告题目、作者、班级、联系方式）。
校团委将对各二级团组织推荐的优秀作品进行抄袭率检测，并根据各二级团组织活动开展情况和推荐作品质量对组织工作进行评比，评选寒假社会实践“优秀组织奖”。具体评定办法参照《2015年寒假社会实践优秀组织奖评分细则》（见附件2）

附件： 1. 优秀寒假社会实践报告统计表
       2. 寒假社会实践优秀组织奖评分细则
       3. 中央财经大学社会实践报告写作格式

二〇一四年十二月十五日

[bookmark: _GoBack]
附件1：
寒假社会优秀实践报告统计表

推荐单位（党总支签章）：            推荐日期:    年  月  日
	编号
	报告名称
	获奖等级
	作者
	班级
	联系方式

此表可适当扩充，复印有效

附件2：   2015年寒假社会实践优秀组织奖评分细则

前期组织情况

	结合学院特点选定分主题（1分）

	宣传形式
	海报宣传（1.5分）

	网络宣传（1.5分）

	其他形式的宣传（1.5分）

	前期培训
	结合实例分析往届实践的经验教训（1.5分）

	对选题、实践方法及报告写作进行指导（2分）

	强调安全问题并备好防范措施（2分）

	培训会的具体记录和图片影像、等资料（0~4分）

后期
组织
总结情况

	材料上交情况

完
整
性
	内容
	电子版
	纸质版

	优秀社会实践报告统计表
	1分
	2分

	学院开展寒假社会活动总结报告
	1分
	2分

	优秀社会实践报告
（共5分，电子版或纸质版少1份扣0.5分，扣完为止）

	本单位评审情况说明（0~3分）

	及时性
	于规定时间内交于校团委实践学术部办公室
（迟交一天扣1分）

总结报告

内
容
完
整
性

	前期宣传准备阶段（2分）

	活动开展阶段（2分）

	评审阶段（2分）

	经验交流会（2分）

	对实践成果的总结（2分）

	对以后实践工作的建议（2分）

	对学院开展寒假实践活动特色的描述（2分）

	专业教师在社会实践活动过程中所做的指导工作（2分）

	材料
丰富
性
	总结报告图文并茂（1分）

	附有详细完整的照片等图像资料（1分）

	附有详细完整的DV等音像资料（1分）

评
审
规
范
性

	评审程序合理：分为初评、复评和公示三个阶段
（1分，少一个阶段则为0.5分）

	评委构成合理
	初评：由专业教师和研究生共5～7名组成评审小组，其中专业教师至少2人（0.5分）

	复评：由专业教师3～5名组成评审小组（0.5分）

	制定本院的评分细则进行评比（1分）

	寒假优秀社会实践报告统计表有党总支签章（1分）

	获奖人数符合规定：一、二、三等奖人数比例分别为2％、3％、5％（5分，如有一项不符合规定，则5分全扣）

	获奖情况通过团委审核（未通过的一个扣1分）

	报告
质量
	内容具体充实，分阶段详细描述（0～5分）

	表达清晰，总结有深度（0～5分）

	制作精良、认真，整体水平高（0～5分）

附件3：
中央财经大学社会实践报告写作格式细则
一、封面
（一）作品标题：黑体，二号，粗体
（二）学    院：楷体，三号，粗体
（三）班    级：楷体，三号，粗体
（四）作者姓名：楷体，三号，粗体
二、目录
   目录要求从菜单栏 “插入”选项卡中的“引用”选项中，通过“索引和目录”选项自动生成，不得自行攥写。
三、 文字格式
（一）字体、字号
1． 标题：黑体，二号，粗体
2． 一级标题：二号，宋体，粗体
二级标题：三号，宋体，粗体
                  三级标题：四号，宋体，粗体
                  四级标题：小四，宋体，粗体
3． 正文：小四，宋体
（二）行距：1.5倍行距
（三）其他：各级标题前的序号形式要求和范例中的形式保持一致，其中：
      1．一级标题序号：中文数字加顿号       2．二级标题序号：中文数字加括号
      3．三级标题序号：阿拉伯数字加点       4．四级标题序号：阿拉伯数字加括号
【例】一、村民自治的历史[一级标题]
（一）村民自治的概念[二级标题]
1．村民自治[三级标题]
（1）村民自治[四级标题]
三、 版面格式
（一）页眉，内容为：作品标题；字体为：五号，居中
（二）页面设置
1、页边距：    上：2.5厘米    下：2.5厘米
　　　　       左：3厘米      右：3厘米      装订线：0厘米
2、页眉：1.5厘米   　页脚：1.5厘米
3、纸型：A4，纵向
（三）插入页码
           位置：页面底端     对齐方式：外侧
（四）注释
　      采用尾注，自定义标记为[1]，[2]，[3]……
　注：专著为[M]， 报纸为[N]， 期刊文章为[J]，论文集为[C]，学位论文为[D]，报告为[R]，标准为[S]，专利为[P]
【例】
[1] [美]詹姆斯·W·沃克. 人力资源战略[M]. 北京：中国人民大学出版社，2001：23-24
[2] 李强. 转型期冲突性的职业声望评价[J]. 中国社会科学2000（4）：20-29
[3] Whyte, M.K.& L. Parish. 1984, Urban Life in Contemporary China, Chicago: University of Chicago Press, P78-79
  （五）参考文献
格式同上，先中文后英文；中文按姓名的拼音排序，英文按姓名的字母排序。
四、 附录
报告附录中的内容包括：各单位签发的证明、导师推荐信、调查问卷样稿、访谈记录、实践照片以及其他和实践活动相关但不适合放在正文中的附件。
五、其他
  （一）背景
报告的背景没有详细要求，但要保证清晰、美观，不能影响文字的阅读。
  （二）图片
实践活动相关图片建议分成两部分放置：与正文内容联系较强，能较好反应实践过程的图片建议放在正文中，图片位置自行调整，力求美观；与正文内容联系不紧密，但能较好反应实践过程的图片，建议放在附件中，形式自定。
  （三）打印及包装
实践报告应装订整齐，禁止过度包装，除必要的实践图片外不允许彩色打印，建议采取双面打印。